
Tisková zpráva – Praha, 11. ledna 2024 

První záruky původu biometanu vydány 

V souladu s legislativou operátor trhu umožňuje od 1. 1. 2023 vydávání záruk původu na elektřinu, 
teplo, biometan (pokročilý i ostatní) a vodík. Po letech, kdy se vydávaly záruky původu pouze  
na elektřinu z obnovitelných zdrojů elektřiny, byly na začátku roku 2024 poprvé, na základě žádosti 
výrobce, prostřednictvím systému Evidence záruk původu společnosti OTE, a.s., vydány záruky 
původu na vyrobený biometan.  Systém evidence záruk původu provozovaný společností OTE, a.s.,  
i tímto podporuje další rozvoj výroby a použití biometanu v ČR s cílem zlepšení environmentální cílů.  

Záruka původu energie dokládá, ze kterého zdroje, v jaké výrobně a v jakém období byla energie 
vyrobena, a konečným spotřebitelům takto prokazuje původ jimi spotřebované energie. Operátor trhu 
rozšířil možnosti vydávání záruk původu energie a zásadně upravil systém Evidence záruk původu  
o další funkcionality, mimo jiné za účelem zlepšení uživatelského rozhraní, zjednodušení administrace 
či přehlednějšího reportingu, a to nejen v souvislosti s platnou novelou zákona č. 165/2012  
o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů účinnou od 1. 1. 2023. 

„Naše společnost podporuje rozvoj obnovitelných zdrojů. Systém Evidence záruk původu poskytuje 
podporu při práci se zárukami původu a umožňuje bezpečný a transparentní přístup a jednoduchou 
administraci. Jsem rád, že byly vydány první záruky původu biometanu, a doufám, že povedou k dalšímu 
rozvoji výroby biometanu v České republice“, říká Michal Puchel, předseda představenstva společnosti 
OTE, a.s. 

Více informací naleznete na: Základní informace k zárukám původu — Čeština (ote-cr.cz) 

 

 

 
OTE, a.s. 
Akciová společnost OTE, a. s., (OTE, operátor trhu) působí na trhu s elektřinou v ČR od roku 2002  
a na trhu s plynem od roku 2010. OTE je poskytovatelem komplexních služeb jednotlivým účastníkům 
trhu s elektřinou a plynem. OTE je dle §20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) v platném 
znění, držitelem licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR.  

OTE organizuje obchodování na denním a vnitrodenním trhu s elektřinou a také  
na vnitrodenním trhu s plynem. Účastníkům trhu s elektřinou a plynem v ČR mimo jiné dále nabízí 
nepřetržité zpracování a výměnu dat, informací pro zúčtování a finanční vypořádání odchylek mezi 
smluvními a skutečnými hodnotami dodávek a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní 
změnu dodavatele obou komodit. Současně spravuje národní rejstřík na emise skleníkových plynů. 
Společnost OTE je zodpovědná za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů 
energie a systému pro evidenci a správu záruk původu. 

Akciová společnost OTE je ustanovena Energetickým regulačním úřadem nominovaným organizátorem 
trhu s elektřinou (NEMO), který zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Operátor 
trhu provádí, za účastníky trhu, reporting obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze 
Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER). 

Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

 

https://www.ote-cr.cz/cs/zaruky-puvodu-a-povolenky/zaruky-puvodu/zakladni-informace
http://www.ote-cr.cz/

	První záruky původu biometanu vydány

